
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 23/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 346/2009-SCCG,  DE 18 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Marcelo Marcio Nahum Gomes 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 17 a 19/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  347/2009-SCCG,  DE  19 DE 

MARÇO DE 2009.

Nome : Leonardo Condurú Conceição 
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Igarapé-Miri,  Mocajuba e Baião 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  348/2009-SCCG, DE 19 DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome : Andrayse Soares Barreto 
Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 a 19/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2009/28001-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 006/2009-CCG
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
lavanderia.
Abertura: 07 de abril de 2009, às 10h00min, (Horário de Brasília/
DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos e 
Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia Augusto 
Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – Bairro do 
Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário das 08h30min 
às 13h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc.

Belém, 19 de março de 2009.
Olivar Pontes de Figueiredo

Pregoeiro

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIS
CASA MILITAR

PORTARIA N° 085/09-CMG, 16 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 105/09-DS de 13 de março de 2009    
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
            Município de Santarém–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM SÉRGIO RICARDO 
FIALHO ANDRADE

13 a 15/03/09 2.1/2 (Duas e meia)

CAP PM ANA CLAUDIA AMATO 
BILÓIA BARROS

13 a 15/03/09 2.1/2 (Duas e meia)

SGT PM ARNALDO SANTOS DE 
SOUZA

13 a 15/03/09 2.1/2 (Duas e meia)

CB PM LUIZ CARLOS RIBEIRO 
DA COSTA

13 a 15/03/09 2.1/2 (Duas e meia)

CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO 
CARDOSO

13 a 15/03/09 2.1/2 (Duas e meia)

CB PM JAIME MENEZES DA 
SILVA

13 a 15/03/09 2.1/2 (Duas e meia)

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO 
BARBOSA SOUZA

13 a 15/03/09 2.1/2 (Duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  16 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 086/09-CMG, 16 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 024/09-DS de 16 de março de 2009    
R E S O L V E:
    Municípios de Barcarena e Abaetetuba–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

DANIELLE SILVA DE 
SOUZA

16 a 19/03/09 3.1/2 (Três e 
meia)

CB PM MIGUEL ÂNGELO 
DE CASTRO

16 a 19/03/09 3.1/2 (Três e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  16 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 087/09-CMG, 16 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 106/09-DS de 16 de março de 2009    
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
                              Município de Santarém–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO 
MANGAS DA SILVA

15 a 16/03/09 02 (Duas)

CB PM JOÃO EVERALDO 
LOPES DO VALE

15 a 16/03/09 02 (Duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  16 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 088/09-CMG, 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 107/09-DS de 17 de março de 2009    
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
                              Município de Abaetetuba–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO 
MANGAS DA SILVA

17/03/09 01 (uma) 
de diária de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAR
PORTARIA Nº 0157/2009-PGE.G, DE 17 DE MARÇO DE 

2009
Designar, o servidor David da Silva Neto, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 55589343/1, 
para exercer a Função Gratificada de Auxiliar da Coordenação 
Geral de Administração e Finanças, a contar de 01.03.2009.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 156/2009 PGE/GAB, DE 17 DE MARÇO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 135/09-PGE.GAB, de 06.09.2008 
que autorizou a servidora Tatilla Passos Bento, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, Identidade funcional 54196707/1 a 
se ausentar de suas funções no período de 31.03 a 24.04.09, 
para gozo de férias transferida pela portaria 558/08-PGE.GAB 
de 06.08.2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
TERMO DE DISPENSA Nº 001/2009

PROCESSO Nº 1020/2008
Considerando a necessidade de contratar empresa prestadora 
de serviço de acesso à internet banda larga, para atender as 
necessidades da Procuradoria Geral do Estado;
Considerando que o valor mensal do contrato é de R$ 179,70 
(cento e setenta e nove reais e setenta centavos), perfazendo 
um total anual de R$ 2.156,40 (dois mil cento e cinqüenta e seis 
reais e quarenta centavos) e que a contratação enquadra-se em 
situação de dispensa de licitação, conforme parecer da Assessoria 
Jurídica da Procurador Geral do Estado, amparada no inciso II do 
art. 24 da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores.
Considerando que Empresa Claro S.A foi a que apresentou 
melhor proposta, estando dentro dos preços de mercado;
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO DO PARÁ no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
Resolve:
Dispensar o processo licitatório, e contratar diretamente com 
a Empresa Claro S.A, nos termos do art. 24, inciso IV da Lei 
Federal nº 8.666/93, para a prestação de serviço de acesso 
a internet banda larga sem fio, para atender as necessidades 
da Procuradoria Geral do Estado pelo período máximo de 12 
(doze) meses, pelo valor global de R$ 2.156,40 (dois mil cento e 
cinqüenta e seis reais e quarenta centavos).

Belém, 17 de março de 2009
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Procurador Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação para a contratação de empresa de 
prestação de serviço de acesso a internet banda larga sem fio, 
para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Estado, 
através da Empresa Claro S.A. Valor: R$ R$ 2.156,40 (dois mil 
cento e cinqüenta e seis reais e quarenta centavos).
Belém, 17 de março de 2009.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO/ASIPAG
PORTARIA 038/2009  DE  04 DE MARÇO DE 2009

ASSUNTO: Interrupção de Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04.03.2009 o gozo de férias da servidora Wendell de Jesus 
Andrade Reis, ocupante do cargo de Assessor identidade 
funcional n° 55587344.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da Asipag

PORTARIAS 33, 34, 35, 30, 32, 36 E 37/2008
PORTARIA 033 DE 11 DE MARÇO DE 2009

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 ( duas), diárias, ao(a) Servidor(a) Sandro Souto 
Rodrigues  CIC: 399.960.692-49 no período de 12 de Março de 
2009 a 14 de Março de 2009 , para  o município de Marabá.A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG


